
 diário oficial Nº 34.587  81 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA-
DO DO PARÁ (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 
66019-080) e o INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIAM, CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLITANO DA AMAZÔNIA
-UNIFAMAZ (Av. Visconde de Souza Franco, n° 72, Umarizal, Belém, Pará, 
CEP: 66.053-000).

Protocolo: 656845

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.086 DE 17 DE MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 005607/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MIGUIDÔNIO INACIO LOIOLA NETO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101042, 10 (dez) dias de licença paternidade, 
nos termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, no período 07 a 16-05-2021.

Protocolo: 656536

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.082, DE 14 DE MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 004989/2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE MAURICIO DE LIMA FILHO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0178668, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente aos triênios de 10-12-2015/2018, nos termos do artigo 98 
da Lei nº 5.810/94, no período de 03-05 a 01-06-2021.

Protocolo: 656668

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.084, DE 14 DE MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 153/2021, de 04-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005100/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista Auxiliar de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100486, 07 (sete) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 29-04 a 05-05-2021.

Protocolo: 656423
PORTARIA Nº 37.085, DE 14 DE MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 154/2021, de 10-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005354/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0100201, 04 (quatro) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 23-04 a 26-04-2021.

Protocolo: 656427
PORTARIA Nº 37.083, DE 14 DE MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 152/2021, de 27-
04-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005009/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor 
Educacional, matrícula nº 0101386, 04 (quatro) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 27 a 30-04-2021.

Protocolo: 656420

ERRATA
.

PORTARIA Nº 37.058 DE 04 de MAIO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 004918/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIVSON DE MELO SILVA, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo, matrícula nº 0101065, 10 (dez) dias de licença paternidade, nos 
termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, no período 27-04 a 06-05-2021.

Protocolo: 656595

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 37.081, DE 13 DE MAIO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 170/2021 – CEM, protocolizado 
sob o Expediente nº 005500/2021, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor HARLEN JORGE SOUZA 
NASCIMENTO, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº0100078, 
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 13 
de maio de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 656478

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 084/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Priscila de Oliveira Matos, Chefe de Ga-
binete da 7ª Procuradoria de Contas, está em gozo de Licença-Materni-
dade, de 23/04/2021 a 19/10/2021 (180 dias), conforme PORTARIA nº 
082/2021/MPC/PA, de 13/05/2021;

CONSIDERANDO o Memo. nº 004/2021-MPC/7ªPC, de 13/05/2021, Pro-

tocolo PAE nº 2021/517082, pelo qual os servidores Daniel Fernandes da 

Silva Leitão e Dafne Fernandez de Bastos são indicados para exercer a 
chefia de gabinete daquela Procuradoria durante, respectivamente, 14/05 
a 11/07 e 12/07 a 19/10/2021, e
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR, para substituir a servidora Priscila de Oliveira Matos na Chefia 
de Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, em razão do seu afastamento 
por motivo de Licença-Maternidade:
a) o servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, no período de 14/05/2021 a 11/07/2021, e
b) a servidora Dafne Fernandez de Bastos, no período de 12/07/2021 a 19/10/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de maio de 2021
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 656685


